
Radvanice a Bartovice, Ostrava
Část obce: Ostrava Kraj: Moravskoslezský

Okres: Ostrava-město Správní obvod: Ostrava

GPS souřadnice: 49.816477N, 18.334114E První pís. zmínka: 1305 (719 let) Počet obyvatel: 6 295

PSČ: 716 00 Adresa URL: www.radvanice.ostrava.cz

Památky a zajímavosti Radvanice a Bartovice
V prostorách před ZŠ v Bartovicích nalezneme pamětní desku se jmény obětí za druhé světové
války, která je umístěna na žulovém kameni, který byl nalezen v této oblasti. Jde o kámen patrně z doby
ledové a byl zde připlaven.  Na Těšínské ulici v Bartovicích je umístěn památník padlých vojínů z
první světové války. Byl vybudován před hřištěm bývalého DTJ, kde později byla také postavena
mateřská školka. Na pomníku z roku 1918 je vedle jmen padlých, také plastika T.G. Masaryka, která zde
přežila i totalitní režim. Pomník je dnes postaven pod úrovní silnice na Šenov a Havířov čímž je toto
umělecké dílo značně poničeno v důsledku zimního solení vozovky. Proto se zvažuje, zda pomník bude
přemístěn na vhodnější a důstojnější místo v Bartovicích.
Při výstavbě ZŠ na Vrchlického ulici v Radvanicích byla umístěna pamětní deska Františka Sokola
Tůmy, novináře a buditele lidu v slezskoostravském kraji. F.S.Tůma se narodil 2.května 1855 v Benešově a
zemřel v Moravské Ostravě 31.prosince 1925.  V Radvanicích na Havláskově ulici v parku ZŠ na
Vrchlického ulici a zároveň před nově zrekonstruovanou hasičskou zbrojnicí je postavena busta F. S.
Tůmy.  V parku před radnicí v Radvanicích, nalezneme pomník místním obětem první světové války
1914-1918. Pomník byl vybudován v roce 1920 za přispění občanů a místních organizací.  Rovněž
před radnicí v Radvanicích je umístěn památník obětem druhé světové války 1939-1945, který byl
vybudován organizací Protifašistických bojovníků v Radvanicích.  Při výstavbě hřbitova v Radvanicích
a později stavbou římskokatolického kostela byl postaven v roce 1898 kříž s nápisem: "O kříži,
drahý, touho má, až smrtí se život dokoná, kéž v Kristu, spáse jediné, má duše věčně spočine".
Kříž byl postaven ze soukromých prostředků místního občana (jméno není již čitelné).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10644/radvanice-a-bartovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.4.2024 23:15:02


